所有者权益（或股东权益） 8,470,797,138.17 8,061,381,567.24 8,061,381,567.24 5.08

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
4.02 3.82 7.64 5.24

上年同期
 报告期（1－6 月）

调整后 调整前

本报告期比上年同

期增减(%)

营业利润 787,472,718.36 1,313,224,153.89 1,313,224,153.89 -40.04

利润总额 839,674,952.08 1,349,645,568.19 1,349,645,568.19 -37.79

归属于上市公司股东的净利润 705,958,255.82 1,147,017,211.47 1,147,017,211.47 -38.45

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
661,586,357.16 1,116,836,804.67 1,116,836,804.67 -40.76

基本每股收益(元/股) 0.335 0.626 1.252 -46.49

扣除非经常性损益后的基本每

股收益(元/股)
0.314 0.609 1.219 -48.44

稀释每股收益(元/股) 0.335 0.626 1.252 -46.49

加权平均净资产收益率(%) 8.44 22.77 22.77 减少14.33个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -556,524,505.34 1,639,666,853.25 1,639,666,853.25 -133.94

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
-0.264 0.895 1.79 -129.50

追溯调整说明：

根据企业会计准则—《每股收益》的要求，企业在派发股票股利、公积金转增、拆股等情况下应

当重新计算各列报期间的每股收益。2010 年度公司利润分配中，向全体股东每 10 股派发 10 股红股，

因此对上年涉及每股情况的数据相应追溯调整。

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -4,410,180.58

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量

享受的政府补助除外）
32,661,794.81

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 23,950,619.49

所得税影响额 -7,830,335.06

合计 44,371,898.66

北汽福田汽车股份有限公司 2011 年半年度报告

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 452,039,550 42.85 0 452,039,550 0 0 452,039,550 904,079,100 42.85
1、国家持股 22,916,250 2.17 0 22,916,250 0 0 22,916,250 45,832,500 2.17
2、国有法人持股 359,066,900 34.04 0 359,066,900 0 0 359,066,900 718,133,800 34.04
3、其他内资持股 70,056,400 6.64 0 70,056,400 0 0 70,056,400 140,112,800 6.64
其中： 境内非国有法人

持股

 境内自然人持股
４、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
其中： 境外法人持股
境外自然人持股
二、无限售条件流通股

份
602,796,250 57.15 0 602,796,250 0 0 602,796,250 1,205,592,500 57.15

1、人民币普通股 602,796,250 57.15 0 602,796,250 0 0 602,796,250 1,205,592,500 57.15
2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0
三、股份总数 1,054,835,800 100 0 1,054,835,800 0 0 1,054,835,800 2,109,671,600 100

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 112,182 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比例

(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份数

量

北京汽车集团有限公司
国有

法人
32.76 691,185,972 +345,592,986 627,224,500 质押 344,000,000

北京国有资本经营管理中心
国有

法人
5.25 110,741,800 +55,370,900 110,741,800 无

融通新蓝筹证券投资基金 其他 4.65 98,034,512 +48,012,943 10,000,000 无

常柴股份有限公司
国有

法人
3.42 72,250,000 +36,125,000 0 无

中国农业银行－中邮核心成

长股票型证券投资基金
其他 2.38 50,257,761 -735,204 0 无

首钢总公司
国有

法人
1.90 40,000,000 +20,000,000 0 无

潍柴动力股份有限公司
国有

法人
  1.90 40,000,000 +20,000,000 0 无

北汽福田汽车股份有限公司 2011 年半年度报告